
Dezvoltăm în Vest  

www.vest.ro 

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

                                                     

1 

L.L.G. 

HOTĂRÂRE DE APROBARE A PROIECTULUI ȘI A CHELTUIELILOR LEGATE DE PROIECT 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 26/28250/25.10.2024 

         
Privind aprobarea proiectului cu titlul  

„Modernizarea condițiilor de învățare, dezvoltare a aptitudinilor studenților și asigurarea accesului 

nediscriminatoriu la educația de calitate în cadrul UMFVBT” și a cheltuielilor aferente investiției, cod 

SMIS 321935 

 

 

PREAMBUL 

În temeiul:   

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara,  

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024,  

 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 20/19220/01.08.2024; 

- Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 

28159/24.10.2024, 

- Solicitarea de clarificări nr. ADR VEST2024NOF013572/23.10.2024, înregistrată la UMF ,,Victor Babeș” 

din Timișoara cu nr. 27963/23.10.2024, 

- Procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, nr.  28250/25.10.2024. 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL  

UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  „VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea proiectului cu titlul „Modernizarea condițiilor de învățare, dezvoltare a aptitudinilor 

studenților și asigurarea accesului nediscriminatoriu la educația de calitate în cadrul UMFVBT” în 

vederea finanțării în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 6 – ”O regiune educată și 

atractivă”, Obiectiv specific RSO4.2. ”Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate 

în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR)”, Intervenția regională 6.1.D 

– Universități. 

Art. 2. Aprobarea valorii totale a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de 13.171.857,31 lei, inclusiv TVA, 

din care valoarea totală eligibilă 12.976.697,31 lei și valoarea totală neeligibilă  195.160,00 lei. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


Dezvoltăm în Vest  

www.vest.ro 

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

                                                     

2 

L.L.G. 

Art. 3. Aprobarea contribuției proprii în proiect a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeş" din 

Timișoara, în cuantum de  454.693,96 lei, formată din: 

 259.533,96 lei, respectiv  2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând cofinanțarea 

proiectului; 

 195.160,00  lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului. 

Art. 4. Aprobarea asigurării din surse proprii a sumelor declarate neeligibile pe parcursul implementării 

proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuielile conexe/auxiliare ce pot apărea 

pe durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime. 

Art. 5. Aprobarea asigurării tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare 

implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente 

structurale, în conformitate cu prevederile contractului de finanțare. 

Art. 6. Aprobarea studiului de oportunitate, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Aprobarea indicatorilor tehnico - economici, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 
 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 
 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/

